Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 94 Jueves, 25 de abril de 2019 Pagina 12715

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

2461 Orden de 10 de abril de 2019, de la Consejeria de Hacienda,
por la que se aprueba el programa de materias especificas de
las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, opcion Dietética y Nutricion de la
Administracion Puablica Regional.

Habiéndose creado la Opcidon de Dietética y Nutricion dentro de la Escala
de Diplomados de Salud Publica del Cuerpo Técnico mediante Orden de 22 de
enero de 2019, de la Consejeria de Hacienda (Boletin Oficial de la Regién de
Murcia numero 26, de 1 de febrero de 2019), se hace necesario la elaboracién
del programa de materias especificas que regira las pruebas selectivas que se
convoquen para el citado Cuerpo, Escala y Opcion.

Dicho programa de materias especificas, que figura como Anexo a esta
Orden, regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo Técnico,
Escala de Diplomados de Salud Publica, opcion Dietética y Nutricidon a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
de acceso al Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, Opcién
Dietética y Nutricion de la Administracion Publica Regional que figura en el Anexo.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcidn, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Disposicion final.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Murcia, 10 de abril de 2019.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la Cierva
Carrasco.

NPE: A-250419-2461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 94 Jueves, 25 de abril de 2019 Pagina 12716

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, opcion
Dietética y Nutricion
Tema 1.- Evolucién histérica del concepto de salud. Las Organizaciones
internacionales en el ambito de la Salud Publica.

Tema 2.- El Sistema Sanitario espafiol: Ley General de Sanidad. Ley General
de Salud Publica. Ley de Cohesion y Calidad del Sistema Nacional de Salud.

Tema 3.- La Organizacién de los Servicios de Salud en la Regién de Murcia.
Estructura y competencias de la Consejeria de Salud.

Tema 4.- Cédigo Deontoldgico de la profesion de Dietista-Nutricionista.

Tema 5.- La Legislacion Alimentaria Espafiola. Evolucidn histdrica, cddigo
alimentario espafiol. Ley General de Sanidad. Ley 17/2011, de seguridad
alimentaria y nutricidon. Ley de Defensa de Consumidores y Usuarios en relacidon
con los alimentos. AESAN.

Tema 6.- Principios y requisitos generales de la legislacién alimentaria.
Normas generales en materia de higiene de los productos alimenticios. Registro
General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos.

Tema 7.- Sistemas de aseguramiento de la calidad sanitaria: Autocontrol,
APPCC y Prerrequisitos. Plan normalizado de control de higiene.

Tema 8.- Plan Nacional de Control Oficial de la Cadena Alimentaria.
Planificacion plurianual de los controles oficiales. Informe anual.

Tema 9.- Sistemas de alerta y notificacion en operadores alimentarios.
Sistema coordinado nacional de intercambio rapido (SCIRI), y sistema de la red
comunitaria, (RASFF).

Tema 10.- Criterios microbioldgicos aplicables a los productos alimenticios.
Bases cientificas de los criterios de higiene del proceso y de seguridad alimentaria.
Actuaciones ante resultados insatisfactorios. Estudios de vida util y analisis de
tendencias. Legislacion.

Tema 11.- Comidas preparadas, control e inspeccion. Caracteristicas
nutricionales de los menus y fomento de habitos alimentarios saludables en los
Centros Docentes no Universitarios en la CARM. Decreto n.© 97/2010, de 14 de
mayo, por el que se establecen las caracteristicas nutricionales de los menus
y el fomento de habitos alimentarios saludables en los centros docentes no
universitarios.

Tema 12.- Criterios técnicos para la adjudicacion de los servicios de comidas
preparadas en centros dependiente de la administracién. Criterios para la
autorizacidon de campafias de promocién alimentaria, educacidon nutricional o
promocion del deporte o actividad fisica en escuelas infantiles y centros escolares,
cuyo objetivo sea promover una alimentacién saludable, fomentar la actividad
fisica y prevenir la obesidad.

Tema 13.- Productos destinados a una alimentacion especial. Alimentos
destinados a los lactantes y nifios de corta edad. Alimentos para usos médicos
especiales. Alimentos para ser utilizados en dietas de bajo valor energético para
la reduccion de peso. Controles oficiales. Legislacion.

NPE: A-250419-2461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 94 Jueves, 25 de abril de 2019 Pagina 12717

Tema 14.- Alimentos transgénicos. Problematica internacional y situacion
actual. Procedimientos de autorizacién de nuevos OGMs. Alimentos Irradiados.
Normativa de aplicacién.

Tema 15.- Nuevos alimentos en la UE. Nuevas fuentes de alimentos.
Alimentos funcionales. Alegaciones nutricionales y sobre propiedades saludables.
Normativa de aplicacién.

Tema 16.- Trazabilidad y etiquetado de los alimentos. Etiquetado sobre
informacion nutricional. Normativa de aplicacion nacional y comunitaria.

Tema 17.- Los contaminantes de los alimentos: micotoxinas, dioxinas,
nitratos, métales pesados, plaguicidas. Nuevos contaminantes. Importancia y
control sanitario de los alimentos mas cominmente implicados. Normativa de
aplicacién.

Tema 18.- Epidemiologia. Concepto, usos, Método epidemioldgico. Fuentes
de datos en epidemiologia. Epidemiologia nutricional. Tipos de estudios.

Tema 19.- Redes de vigilancia epidemioldgica: E.D.O. Brotes epidémicos
de enfermedades trasmitidas por alimentos: procedimiento de investigacién y
estadisticas. Normativa aplicable y situacion regional.

Tema 20.- Investigacién en nutricion. Herramientas de investigacion
disponibles en Espafia: basica, comunitaria y clinica. Participacidon y relevancia en
el contexto internacional. Identificacion de necesidades futuras en investigaciéon
nutricional.

Tema 21.- La estadistica: Conceptos fundamentales. Concepto de poblacién y
muestra. Tipos y métodos de muestreo.

Tema 22.- Estadistica descriptiva. Variables, Organizaciéon, Tabulaciéon y
Representacion grafica de datos. Medidas de tendencia central. Medidas de
dispersion.

Tema 23.- Estadistica analitica. La inferencia estadistica. Métodos de
estimacién. El contraste de hipdtesis y el valor de «p». La distribucién Chi-
cuadrado. La correlacion lineal. La regresion lineal.

Tema 24.- Documentacidn cientifica aplicada a la nutricidn.

Tema 25.- Demografia sanitaria. Estructura de las poblaciones. Indicadores
demograficos.

Tema 26.- Economia de la Salud: La Sanidad, un bien econdémico. Criterios:
Eficacia, efectividad, eficiencia, equidad. Sanidad e intervencion del mercado.
Financiacion del gasto sanitario.

Tema 27.- Salud Publica. Concepto. Acciones de la Salud Publica. Salud
Comunitaria. Historia de nutricién en la salud publica.

Tema 28.- Salud nutricional de la poblaciéon espafiola I: Antecedentes,
Organismos, Institutos, Universidades y otras fuentes de informacién. Dieta y
estado nutricional de la poblacién.

Tema 29.- Salud nutricional de la poblacidn espafiola II: Diferencias
geograficas; estado socioecondmico; medio rural vs. medio urbano; ocupacién
laboral; estructura familiar. Grupos emergentes de poblacion: inmigracion.

Tema 30.- Habitos alimentarios. Cambios ocurridos. Dieta Mediterranea en el
siglo XXI. Impacto de las nuevas tecnologias. Alimentacién funcional. Alimentos
enriquecidos/fortificados. Complementos alimenticios. El nuevo consumidor.

NPE: A-250419-2461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 94 Jueves, 25 de abril de 2019 Pagina 12718

Tema 31.- Ingesta de energia, nutrientes y otros componentes de la dieta.
Estatus.: Energia. Lipidos. Proteinas. Hidratos de carbono y fibra. Vitaminas.
Minerales. Agua, hidratacion. Componentes no nutritivos de interés nutricional.
Sal. Alcohol, tabaco y nutricion.

Tema 32.-Requerimientos nutricionales e ingestas recomendadas. Objetivos
nutricionales y guias dietéticas.

Tema 33.-Valor nutritivo de los alimentos. Factores relacionados. Formas de
expresion.

Tema 34.- Grupos de alimentos. Racion alimentaria.
Tema 35.- Evaluaciéon del estado nutricional.

Tema 36.- Evaluacion del consumo de alimentos en poblaciones. Encuestas
alimentarias. Validez y reproductibilidad de las encuestas alimentarias y analisis
informatico. Fuentes de error.

Tema 37.- Tablas de composicion de alimentos.

Tema 38.- Politicas nutricionales.

Tema 39.- Planificacién y programacion en nutricién comunitaria.
Tema 40.- Educacién para la salud y educacién nutricional.

Tema 41.- Marketing social y nutricion comunitaria.

Tema 42.- Consejo dietético y nutricional en atencion primaria.
Tema 43.- Nutricion en instituciones.

Tema 44.- Interacciones alimentos-medicamentos y salud publica.
Tema 45.- Errores, mitos y fraude en materia nutricional.

Tema 46.- Dieta saludable en el adulto. Formas alternativas de alimentacion,
dieta macrobidtica, crudivora, higienista, vegetariana, disociada. Riesgos y
beneficios.

Tema 47.- Dieta en Situaciones fisioldgicas y etapas de la vida: nutricién en el
embarazo y lactancia. Nutricion infantil, edad preescolar, escolar y adolescencia.
Nutricién y vejez.

Tema 48.- Malnutricidén: sobrepeso y obesidad, y por defecto, general y
especifica, malnutricién hospitalaria.

Tema 49.-Programas de prevencion e intervencion en la edad infantil.

Tema 50.- Patologias asociadas a la nutricién. Prevalencia, prevencién y
tratamiento Nutricional: enfermedades cardiovasculares, diabetes y cancer.

Tema 51.- Trastornos de comportamiento alimentario: anorexia nerviosa y
bulimia.

Tema 52.- Vida activa, ejercicio y alimentacion.
Tema 53.- Asistencia nutricional en situaciones catastroéficas.
Tema 54.- Problemas nutricionales en paises en vias de desarrollo.

Tema 55.- Gastronomia y Nutricion.

NPE: A-250419-2461 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	3349/2019	Orden de 10 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Dietética y Nutrición de l
	3386/2019	Orden de 16 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 2 de marzo de 2019, de la misma Consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio y se aprueba la relación definitiva de aspi
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3468/2019	Orden de 16 de abril de 2019, Por la que se avoca la competencia atribuida en la Orden de 15 de febrero de 2019, por la que se convocan procedimientos selectivos para el ingreso en el Cuerpo de Maestros y la adquisición de nuevas especialidades 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3303/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Facul
	3304/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la categoría de Facul
	3305/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 56 plazas de la categoría de Facu
	3306/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la categoría de Facul
	3307/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Facul
	3308/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 22 plazas de la categoría de Facu
	3309/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 89 plazas de la categoría de Facu
	3406/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la lista definitiva de admitidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir plazas de la categoría de Diplomado Sanitario no Especia
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3217/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno en sesión de 10 de abril de 2019, relativo a la creación del Comité de Ex
	3186/2019	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se dicta una instrucción relativa a los requisitos exigidos para acreditar la capacidad económica para solicitud de autorización para construcción, ampliac
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3235/2019	Resolución de 10 abril de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al Convenio de Colaboración suscrito el 4 de marzo de 2019, entre el Servicio Murciano de Salud y el Consejo Evangélico de Murcia pa
	3243/2019	Resolución de 9/4/19, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al Convenio de Colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación Solidarios para el Desarrollo del programa para la participaci
	Consejería de Turismo y Cultura
	3259/2019	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se declara la caducidad del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia, y archi
	3260/2019	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1979/2019	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación con escombrera y autorización de plan de restauración para la cantera de calizas marmóreas denomina
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3467/2019	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3213/2019	Seguridad Social 12/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3257/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 1/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3250/2019	Procedimiento ordinario 465/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3255/2019	Despido/ceses en general 11/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3252/2019	Procedimiento ordinario 692/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3256/2019	Procedimiento ordinario 330/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3254/2019	Procedimiento ordinario 694/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3251/2019	Seguridad Social 660/2018.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3451/2019	Bases reguladoras de la convocatoria de concurso para la constitución de una bolsa de trabajo de Secretario del Ayuntamiento de Abarán.
	Bullas
	3177/2019	Aprobación provisional de la modificación del artículo 5 de la ordenanza reguladora de la tasa por prestación de los servicios de información y control de accesos al paraje Salto del Usero.
	Calasparra
	3224/2019	Enajenación de parcela del Sector B.
	Murcia
	3244/2019	Aprobados varios padrones del primer cuatrimestre de 2019, meses de enero a abril de 2019.
	3469/2019	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 29 de marzo de 2019, por el que se convoca el VI Concurso de Cante 2019 Murcia Flamenca.
	Yecla
	3471/2019	Aprobación inicial del Presupuesto Municipal 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	3405/2019	Convocatoria XPANDE DIGITAL para la prestación de servicios de apoyo a la internacionalización a través de planes de acción en marketing digital internacional, así como para la concesión de ayudas económicas  a las Pymes de Murcia.
	Comunidad de Usuarios La Tova (en formación), Lorca
	2964/2019	Anuncio de convocatoria a Junta General para la aprobación de los Proyectos de Ordenanzas y Reglamentos de la Comunidad de Usuarios La Tova de Lorca.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-24T15:16:03+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



